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1 ÚVOD

Přesný a spolehlivý odhad věku dožití z lidské kostry je základem

forenzní identifikace a paleodemografických či bioarcheologických

výzkumů (Larsen 1997; Latham, Finnegan 2010). Odhad věku z lidské

kostry je hlavním zdrojem informací při rekonstrukci života minulých

lidských populací. Slouží jako třídící kritérium při rekonstrukci životního

stylu, fyzických aktivitách jedinců, populačním růstu, sociální struktuře

(Garvin et al. 2002), rekonstrukci stravy (Hoppa, Vaupel 2002), adaptaci

na měnící se životní podmínky, výskytu nemocí a zranění (Larsen 1997)

či pohřebních praktikách populací minulosti (Schmitt et al. 2002).

Odhad věku u dospělých jedinců je založen především na ukazatelích

degenerace kostí a zubů spojených s biologickým procesem stárnutí.

Z kosterních pozůstatků se pozorováním odhaduje biologický věk jedince,

tj. biologický stav organismu (Ascádi, Nemeskéri 1970), ke kterému se na

základě metody odhadu věku dožití přiřazuje chronologický věk jedince

v letech. Biologický věk dospělých jedinců je možné spolehlivě odhadnout

pouze s přesností na desetiletí (Stloukal et al. 1999). Důvodem je výrazná

variabilita v procesu stárnutí u každého jedince, jelikož proces stárnutí je

ovlivněn mnoha faktory, jako jsou genetické předpoklady, životní styl či

nemoci (Hoppa, Vaupel 2002).

Mezi nejlépe hodnocené metody odhadu věku dožití patří, podle

mnohých autorů (Brooks 1955; McKern, Stewart 1957; Meindl et al.

1985), metody zaměřené na pozorování věkových změn na reliéfu facies

symphysialis pánevní kosti. První ucelená metoda byla vytvořena

Toddem v roce 1920 (Todd 1920). V průběhu dalších desetiletí vznikla

celá řada modifikací původní Toddovy metody, ale i nové, nezávislé

způsoby odhadu věku z facies symphysialis. Vedle toho byla v mnoha

pracích testována spolehlivost a mezipopulační specifičnost vytvořených
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metod. Vytvořené metody byly také vzájemně srovnávány s jinými

metodami odhadu věku dožití dospělých jedinců.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je zhodnotit historický vývoj metod zabývajících se

odhadem věku dožití z kostry dospělých jedinců na základě facies

symphysialis pánevní kosti. Vedle popisu metod budou v práci sledovány

způsoby, kterými jednotliví autoři přistupovali k popisu změn reliéfu facies

symphysialis, jaké parametry měly jejich referenční soubory, do kolika

stádií rozdělili věkové změny, jaké rozmezí věku přiřadili těmto stádiím

a která metoda byla použitelná pro muže, ženy, případně pro obě pohlaví

současně.
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3 ANATOMIE PÁNVE

Pánev (pelvis) vzniká skloubením obou kostí pánevních (os coxae)

s kostí křížovou (os sacrum) na zadní straně a spojením obou kostí

pánevních vpředu v symfýze (Čihák 2011). Vzniká tak uzavřený útvar,

který nazýváme pánev.

Pánev slouží jako ochrana vnitřních orgánů, přesněji orgánů

močového, zažívacího a pohlavního systému (Naňka, Elišková 2009).

Tvar, šíře a postavení pánve zajišťuje vzpřímené postavení těla člověka

(Čihák 2011). Sklon pánve výrazně ovlivňuje zakřivení páteře a rozložení

hmotnosti těla na dolní končetiny, proto je pánev skloněna přední částí

dolů a dozadu (Dylevský 2009).

3.1 Kost pánevní ( os coxae)

Kost pánevní (os coxae) je párová kost. Na zadní straně je kloubně

připojena ke kosti křížové (os sacrum) a na přední straně se spojuje

s druhou kostí pánevní. Obě kosti pánevní tvoří společně s kostí křížovou

pletenec dolní končetiny (Čihák 2011).

Pánevní kost vzniká srůstem tří původně samostatných kostí, a to

kosti kyčelní (os ilium), kosti sedací (os ischii) a kosti stydké (os pubis).

Všechny tři kosti se setkávají v kloubní jamce kyčelního kloubu

(acetabulum), která se nachází na vnější straně pánevní kosti.

3.1.1 Kost ky čelní (os ilium)

Kost kyčelní (os ilium) tvoří největší část pánevní kosti a leží

kraniálně od kloubní jamky kyčelního kloubu (Čihák 2011). Kost kyčelní

přechází kaudálně vpředu v kost stydkou (os pubis) a vzadu v kost sedací

(os ischii). Kost kyčelní je tvořena tělem kosti kyčelní (corpus ossis ilii),
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která směřuje k jamce kyčelního kloubu, a plochou lopatou kosti kyčelní

(ala ossis ilii).

Vnitřní plocha lopaty kyčelní je mírně prohloubena v kyčelní jámu

(fossa iliaca), na které se dorzálně nachází kloubní plocha křížokyčelního

kloubu (facies auricularis). Facies auricularis kloubně spojuje kost kyčelní

s kostí křížovou (os sacrum). Zespodu jámy kyčelní je drsnatina

(tuberositas iliaca), z jejíž hrubé plochy vedou vazy zpevňující

křížokyčelní kloub (Naňka, Elišková 2009).

Součástí kosti kyčelní je obloukovitý velký sedací zářez (incisura

ischiadica major), který se nachází nad kostěným sedacím trnem (spina

ischiadica) kosti sedací (os ischii).

3.1.2 Kost sedací ( os ischii)

Kost sedací (os ischii) tvoří společně s kostí stydkou spodní část

kosti pánevní (Čihák 2011). Tělo kosti sedací (corpus ossis ischii) se

podílí na stavbě kloubní jamky kyčelního kloubu (acetabulum) a její široké

rameno (ramus ossis ischii), směřující dolů a dopředu, vytváří mohutný

sedací hrbol (tuber ischiadicum).

3.1.3 Kost stydká ( os pubis)

Kost stydká (os pubis) je nejútlejší částí kosti pánevní. Kost stydká je

složena ze tří částí, a to z těla kosti stydké (corpus ossis pubis) a dvou

ramen (Dylevský 2009). Jako tělo kosti stydké je označována širší plošší

část kosti při facies symphysialis, která zpředu ohraničuje ucpaný otvor

(foramen obturatum), který leží kaudálně od kloubní jamky kyčelního

kloubu. Horní rameno (rámus superior) spojuje oblast symfýzy s jamkou

kyčelního kloubu (acetabulum), kde se setkává s kostí kyčelní a kosti

sedací. Dolní rameno (rámus inferior) pokračuje z oblasti symfýzy dolů

a dozadu, obkružuje zdola ucpaný otvor a spojuje se s ramenem kosti
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sedací (Čihák 2011). Ramena kosti sedací a kosti stydké tvoří uzavřený

ucpaný otvor (foramen obturatum), který má trojúhelníkovitý nebo vejčitý

tvar.

Vpředu na vnitřní straně stydké kosti se nachází větší drsná plocha

tzv. facies symphysialis (Obr. 1). Mezi kontaktními plochami obou

stydkých kostí je vložena chrupavčitá destička (discus interpubicus),

u žen vysoká 45 mm a u mužů 50 mm, která vyplňuje prostor mezi

oběma facies symphysialis (Dylevský 2009).

Obr. 1. Pravá kost pánevní, pohled na mediální stranu (převzato z Čihák 2011, obr.
275, str. 285).
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Destička (discus interpubicus) je v místech, kde přiléhá ke kostem,

tvořena hyalinní chrupavkou, která kryje povrchy kostí a kloubů. Střední

část spony stydké je z chrupavky vazivové, ve které může vzniknout

sagitální štěrbina s tekutinou, která připomíná kloubní dutinu. Vazivová

chrupavka složena ze šikmo křížících se vláken, tvoří symfýzu jako pevné

a pružné chrupavčité spojení dvou kostí. Přítomnost kolagenních vláken

s velkým průměrem symfýze zajišťují velkou mechanickou odolnost

v tahu, tlaku i ve skrutu (Dylenský 2009).

Těsně u facies symphysialis je na horním rameni kosti stydké malý

hrbolek (tuberculum pubicum), který je významný pro úpon břišních svalů.

Spona stydká je doplněna velmi pevnými vazy, které se nacházejí kolem

dolního a horního okraje disku kosti stydké. Zejména dolní obloukovitý

vaz (ligamentum arcuatum pubis) je natolik silný, že při poškození spony

dokáže samovolně udržet spojení obou pánevních kostí (Čihák 2011).
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3.2 Morfologie facies symphysialis

Facies symphysialis je drsná plocha na vnitřní straně kosti stydké

(Čihák 2011). Mezi útvary vyskytující se na jejím povrchu (symphysial


[…]


mezi fázi 3 a 4 (Brooks, Suchey 1990).

Spolehlivost publikovaných metod (Todd 1920; McKern, Stewart

1957; Gilbert, McKern 1973; Hanihara, Suzuki 1978) testovali Meindl et

al. v roce 1985 na Hamman-Toddovo sbírce. Z jejich testování vyšla

nejlépe původní desetifázová metoda vytvořená Toddem v roce 1920.

Metoda Hanihary a Suzukiho byla vyhodnocena jako nejpřesnější

z komponentních metod pro věkové rozmezí 20 až 40 let (Meindl et al.

1985). Výsledky obecně ukazovaly, že subjektivní posuzování

morfologických proměn na facies symphysialis (Todd 1920) dává lepší

výsledky než komponentní metody s výpočtem (McKern, Stewart 1957;

Gilbert, McKern 1973; Hanihara, Suzuki 1978).

V roce 1986 vyšla studie Katz a Sucheyové, jejichž hlavním cílem

bylo stanovit jeden nebo více obstojných přístupů k odhadu věku u mužů

na základě facies symphysialis společně s vhodnými popisy věkových

změn (Katz, Suchey 1986). Katz a Sucheyová přišli se závěrem, že

Toddova metodika z roku 1920 byla vynikající, nedostačující byl pouze

testovaný vzorek. Podle výsledků byla původní Toddova metoda (1920)

a její modifikace označeny za nejlepší. Z modifikovaných metod byla

nejlépe vyhodnocena šestifázová metoda od Brooksové a Sucheyové

vytvořená v roce 1986 (Katz and Suchey 1986), která v té době platila

pouze pro muže.

Dnes je nejpoužívanější metodou pro odhad věku na základě facies

symphysialis metoda od Brooksové a Sucheyové z roku 1990 (Sarajlić,

Gradaščević 2012). Podle mnoha studií vykazuje lepší výsledky než

ostatní metody a je použitelná pro moderní vzorky i historický kosterní
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materiál (Brooks, Suchey 1990). Metoda Brooksové a Sucheyové byla

použita při odhadu věku dožití na kosterním materiálu ve Španělsku

(Santos 1996), Srbsku (Djurić et al. 2007), Polsku (Bednarek et al. 2002)

nebo Bosně a Hercegovině (Sarajlić, Gradaščević 2012).
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování rešerše publikovaných

prací zabývajících se odhadem věku dožití z facies symphysialis pánevní

kosti a následné zhodnocení přístupů jednotlivých autorů.

Celkem jsem pro hodnocení vybrala osm metod odhadu věku dožití,

které byly publikovány v mezinárodních časopisech a byly nebo stále jsou

antropology široce používány. Podle mých zjištěných poznatků existuje

mezi vytvořenými metodami značná variabilita v přístupech ke změnám

na facies symphysialis, což do značné míry stěžovalo komparaci metod

mezi sebou.

První ucelená metoda odhadu věku dožití z facies symphysialis byla

vytvořena Toddem v roce 1920 a stala se základem všech později

vytvořených metod. Metody vytvořené pro odhad věku dožití dospělých

jedinců se zaměřovaly převážně na změny, které jsou na reliéfu facies

symphysialis patrné po 18. roce života. Tyto metody lze rozdělit do dvou

kategorií – na integrální metody, které hodnotí facies symphysialis jako

celek, a komponentní metody, které hodnotí reliéf facies symphysialis po

samostatných částech. Každá metoda obsahuje slovní popis

probíhajících změn na reliéfu facies symphysialis. Metody se odlišují

v počtu definovaných fází změn. U integrálních metod se počet fází

pohybuje od pěti do deseti fází, zatímco u komponentních metod jsou

vytvořeny samostatné fáze pro každou komponentu a počet těchto fází se

pohybuje od dvou do šesti fází. Ke každé fázi autoři různých metod

přiřadili odlišné věkové rozmezí chronologického věku. Neužší jsou dvou

až tříleté věkové intervaly pro jednu fázi a nejširší rozmezí jedné fáze se

průměrně pohybuje okolo 45 let. Metody odhadu věku dožití byly nejdříve

vytvořeny pro muže a později i pro ženy. Existují také metody společné

pro obě pohlaví, neboť si jejich autoři nebyli vědomi žádných výrazných
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rozdílů ve změnách reliéfu facies symphysialis mezi muži a ženami.

Většina autorů neshledávala jednoznačné morfologické rozdíly na reliéfu

facies symphysialis mezi jedinci různého etnického původu. Studie

založené na odhadu věku z facies symphysialis pocházely převážně

z USA, největší zájem o zkoumání facies symphysialis byl soustředěn do

50. až 70. let 20. století.

Přestože se mnoho autorů snažilo o zdokonalení původní metody

vytvořené Toddem v roce 1920, patří jeho metoda i v dnešní době mezi

nejlépe hodnocené, společně s její modifikovanou verzí z roku 1990

(Brooks, Suchey 1990). To dokládají také závěry Meindlova et al. (1985)

testování metod, ze kterých vyplývá, že integrální metody vykazují lepší

a spolehlivější výsledky než metody komponentní. V posledních letech je

znovu patrná snaha o vytváření metod nových, jejichž cílem zůstává

snaha o minimalizaci chyb mezi pozorovateli a zajištění přesnějšího

a spolehlivějšího odhadu věku z kosterního materiálu.
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11 RESUMÉ

Bachelor's thesis is aimed at the historical development of methods

dealing with estimating the age of adult individuals' skeleton survivings on

the premise of basinal bone's facies symphysialis. Besides a description

of each single method, we observed what ways the authors had

approached to the facies symphysialis relief changes description, what

parameters the referential files had, how many phases they divided the

age groups to, what age gaps each individual phase had been assigned

to a particular stages and what individual, whether it was men or women

or both genders altogether, the methods were determined.