PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Pospíšilová

Název práce: Odhad věku dožití lidské kostry na základě facies symphysialis: zhodnocení vývoje metody

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zhodnotit historický vývoj metod zabývajících se odhadem věku dožití z lidské kostry pomocí hodnocení reliéfu *facies symphysialis* pánevní kosti. Metody odhadu z *facies symphysialis* v současné době patří mezi nejspolehlivější a nejvíce využívané způsoby zjištění věku dožití z lidské kostry. První metoda založená na hodnocení *facies symphysialis* byla publikována v roce 1920 a s téměř stoletým výročím je příležitost porovnat způsoby, jakými se metody odhadu věku z reliéfu plochy historicky vyvíjely, jak na sebe navazovaly a jak byly hodnoceny vnezávislých testech.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Cíle práce byly naplněny. Kateřina přistoupila k práci na bakalářském textu velmi zodpovědně. Od začátku zadání práce přicházela na pravidelné konzultace, připravovala průběžné verze textu a dobře reagovala na připomínky školitele. Po úvodní mírné bezradnosti získala nad psaním převahu a dohledala všechny důležité původní práce, které se odhadem věku dožití z reliéfu *facies symphysialis* zabývaly. Nakonec dobře odhadla formu psaní textu, rozdělila informace do logicky uspořádaných kapitol. Text je dobře strukturován a orientace v práci je jednoduchá. Formální úprava je velmi dobrá, obrazové přílohy jsou citlivě vybrány a kvalitně reprodukovány. Citace jsou korektní.

Jako školitel mohu mít těžko nějaké připomínky. Přístup Kateřiny byl příkladný. Nenechala mě nikdy zapomenout, že jsem školitelem její práce, což je podle mé zkušenosti spíše méně běžné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až*

tří):

Nemám.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 11.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie